한국전자통신학회논문지 제3권 제2호
106
모바일 단말 에뮬레이터에서 RFID 미들웨어 구현을
위한 기능 연구
예성빈* · 한순희** · 정희택**
Functions for RFID Middleware Development on Mobile Device Emulator
Seoung-bin Ye* · Soon-hee Han** · Hee-taek Ceong**
본 연구는 정통부 및 정보통신연구진흥원의 지원을 받아 수행된 연구결과임

은 예약영역이다. UII는 크게 CRC-16, PC(Protocol
Control), UII DATA 3부분으로 구성되며, ISO와 EPC를
구분하기 위해 PC의 NSI (Numbering System Identifier)
를 이용하여 구분한다. ISO 내에서 mCode의 구분은 UII
DATA 영역 중 OID (ObjectID)를 이용하여 구분할 수 있
다. 모바일 RFID에서 사용하는 OID는 {0.2.450.n}을 사용
하기 때문에, mCode는 {0.2.450.1}, micro-mCode는
{0.2.450.2}, mini-mCode는 {0.2.450.4}로 할당되어 있는 정
보를 기반으로 EPC, ISO/IEC, mCode 코드를 각각 구분한
다. 구분된 정보를 코드 해석 모듈에 제공함으로써 상품에
대한 구체적인 정보를 획득 할 수 있다.
모바일 단말 에뮬레이터에서 RFID 미들웨어 구현을 위한 기능 연구
 109
3.2 동글이 제어 인터페이스
동글이 제어 인터페이스는 900MHz 대역의 리더를
제어 할 수 있는 인터페이스 기능을 제공 할 수 있어야
한다. 필요한 기능으로는 리더에서 태그를 대상으로
UII Bank 읽는 기능과 User Bank를 판독할 수 있는 기
능이 필요하다. User Bank는 다양한 부가적 정보를 저
장하고 유지할 수 있는 영역으로 해당 영역의 판독을
통해 URL을 획득 할 수 없는 경우 정보를 제공 할 수
있다.  연동 대상 동글이의 내역은 다음 표와 같다.
표 1. 동글이 명세서
Table 1. Dongle specification
Operation Frequency 908-914MHz
Protocol
ISO 180006B
EPC Gen1
EPC Gen2
Interface 24Pin connector
Communication
protocol
ISO 15961
Modulation ASK
3.3 코드 해석 모듈
코드 해석 모듈은 인식된 코드에 대해 설정된 URL
정보를 ODS(Object Directory Service) 서버로부터 찾
아오는 기능을 수행한다. 이를 위해 Local ODS의 구축
및 한국인터넷진흥원의 ODS 서버와 연동을 제공하여
한다. Local ODS의 구축은 “RFID 검색시스템 구축 및
운영 지침서 V1.2"를 참조하여 Local ODS 시스템을 구
축시 연동 시험을 수행해야 한다. 현재, Local ODS의
구축은 완료하였으며 ODS와의 연동을 위한 시험 중에
있다.
또한 인식되는 태그가 EPC 및 ISO/IEC 종류도 존재
하기 때문에 EPCglobal과 연동할 수 있어여 한다.
EPCglobal에서는 리더로부터의 정보를 수집하여 다양
한 응용과 연동 서비스를 제공하기 위한 ALE(App-
lication Level Events)를 통해 정보의 수집과 필터링,
그리고 응용에 데이터 전달 기능을 갖는 호스트용 미들
웨어를 포함하고 있다. ALE는 클라이언트의 요청에 대
한 응답으로 리포트를 작성하는 필터링, 카운팅, 데이터
를 축척하는 표준 인터페이스를 제공한다. ONS(Object
Naming Servece)는 검색 서비스를 제공하는 것으로,
하나의 EPC에 대응하는 하나이상의 URI(Uniform Re-
source Identifier)를 검색하고, URI를 통해 해당 객체에
대한 부가적인 정보를 획득할 수 있다. EPCIS (EPC
Infromation Service)는 객체의 생산자에 의해 관리되
는 정보(예, 상품명, 유통기안 등)에서부터, 유통 중에
발생한 객체의 저장 관리 정보를 획득할 수 있는 표준
인터페이스를 정의하고 있다. 모바일 RFID 단말에서
ECPglobal 요소들과 연동할 수 있는 코드 해석 기능을
제공해야 한다.
3.4 Dispatcher 모듈
Dispatcher 모듈은 코드 해석 모듈의 수행을 통해 검
색된 URL 정보를 기반으로 관련 클라이언트 브라우저